



Município de TABAI - RS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2014/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>2.238.930,59</b>	<b>16,12</b>	<b>12.545.408,77</b>	<b>90,31</b>	<b>1.346.691,23</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>12.236.400,00</b>	<b>12.236.400,00</b>	<b>2.238.930,59</b>	<b>18,30</b>	<b>11.544.427,08</b>	<b>94,34</b>	<b>691.972,92</b>
RECEITA TRIBUTARIA	835.550,00	835.550,00	47.222,66	5,65	450.823,73	53,96	384.726,27
Impostos	813.700,00	813.700,00	46.329,14	5,69	434.395,95	53,39	379.304,05
Taxas	21.750,00	21.750,00	893,52	4,11	16.427,78	75,53	5.322,22
Contribuição de Melhoria	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	50.000,00	50.000,00	7.290,85	14,58	36.443,11	72,89	13.556,89
Contrib. p/ o Custeio do Serv. Iluminação Pública	50.000,00	50.000,00	7.290,85	14,58	36.443,11	72,89	13.556,89
RECEITA PATRIMONIAL	44.950,00	44.950,00	15.585,48	34,67	102.698,34	228,47	-57.748,34
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	44.950,00	44.950,00	15.585,48	34,67	102.698,34	228,47	-57.748,34
RECEITA DE SERVIÇOS	40.100,00	40.100,00	4.199,16	10,47	45.961,66	114,62	-5.861,66
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.203.900,00	11.203.900,00	2.144.925,57	19,14	10.812.302,32	96,50	391.597,68
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	11.128.450,00	11.128.450,00	2.129.344,69	19,13	10.701.149,46	96,16	427.300,54
Transf de Convênios	75.450,00	75.450,00	15.580,88	20,65	111.152,86	147,32	-35.702,86
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	61.900,00	61.900,00	19.706,87	31,84	96.197,92	155,41	-34.297,92
MULTAS E JUROS DE MORA	15.900,00	15.900,00	2.647,00	16,65	16.980,33	106,79	-1.080,33
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	16.700,00	16.700,00	7.583,46	45,41	26.848,27	160,77	-10.148,27
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	29.300,00	29.300,00	9.476,41	32,34	52.369,32	178,73	-23.069,32
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.655.700,00</b>	<b>1.655.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000.981,69</b>	<b>60,46</b>	<b>654.718,31</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
ALIENACAO DE BENS	300,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	300,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.655.300,00	1.655.300,00	0,00	0,00	1.000.981,69	60,47	654.318,31
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.655.300,00	1.655.300,00	0,00	0,00	1.000.981,69	60,47	654.318,31
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>2.238.930,59</b>	<b>16,12</b>	<b>12.545.408,77</b>	<b>90,31</b>	<b>1.346.691,23</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2014/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>2.238.930,59</b>	<b>16,12</b>	<b>12.545.408,77</b>	<b>90,31</b>	<b>1.346.691,23</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	1.041.082,41	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	13.892.100,00	13.892.100,00	2.238.930,59	16,12	13.586.491,18	90,31	1.346.691,23
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.238.638,03	—	—	1.189.529,62	—	—
Superávit Financeiro	—	532.995,49	—	—	532.995,49	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	705.642,54	—	—	656.534,13	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPEAS EMPENHADAS		DESPEAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	%	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>3.697.969,91</b>	<b>17.590.069,91</b>	<b>1.423.757,17</b>	<b>13.586.491,18</b>	<b>2.615.193,12</b>	<b>12.237.988,00</b>	<b>1.348.503,18</b>	<b>77,24</b>	<b>4.003.578,73</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>10.733.600,00</b>	<b>1.659.311,40</b>	<b>12.392.911,40</b>	<b>1.486.364,37</b>	<b>11.619.638,22</b>	<b>2.251.112,98</b>	<b>11.468.835,01</b>	<b>150.803,21</b>	<b>93,76</b>	<b>773.273,18</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.597.400,00	745.229,29	7.342.629,29	1.435.957,04	6.950.117,40	1.440.072,29	6.950.117,40	0,00	94,65	392.511,89
Juros e Encargos da Dívida	20.000,00	-13.895,00	6.105,00	100,79	6.104,39	100,79	6.104,39	0,00	99,99	0,61
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	4.116.200,00	927.977,11	5.044.177,11	50.306,54	4.663.416,43	810.939,90	4.512.613,22	150.803,21	92,45	380.760,68
<b>DESPEAS DE CAPITAL</b>	<b>2.546.500,00</b>	<b>2.650.658,51</b>	<b>5.197.158,51</b>	<b>-62.607,20</b>	<b>1.966.852,96</b>	<b>364.080,14</b>	<b>769.152,99</b>	<b>1.197.699,97</b>	<b>37,84</b>	<b>3.230.305,55</b>
INVESTIMENTOS	2.406.500,00	2.650.983,51	5.057.483,51	-75.304,83	1.827.178,23	351.382,51	629.478,26	1.197.699,97	36,13	3.230.305,28
Amortização da Dívida	140.000,00	-325,00	139.675,00	12.697,63	139.674,73	12.697,63	139.674,73	0,00	100,00	0,27
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>612.000,00</b>	<b>-612.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>3.697.969,91</b>	<b>17.590.069,91</b>	<b>1.423.757,17</b>	<b>13.586.491,18</b>	<b>2.615.193,12</b>	<b>12.237.988,00</b>	<b>1.348.503,18</b>	<b>77,24</b>	<b>4.003.578,73</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2014/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	%	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>3.697.969,91</b>	<b>17.590.069,91</b>	<b>1.423.757,17</b>	<b>13.586.491,18</b>	<b>2.615.193,12</b>	<b>12.237.988,00</b>	<b>1.348.503,18</b>	<b>77,24</b>	<b>4.003.578,73</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>3.697.969,91</b>	<b>17.590.069,91</b>	<b>1.423.757,17</b>	<b>13.586.491,18</b>	<b>2.615.193,12</b>	<b>13.586.491,18</b>		<b>77,24</b>	<b>4.003.578,73</b>

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FONTE:

TABAI, 28/01/2015

JOÃO DE SOUZA BRANDÃO

Prefeito Municipal

CLER LEANDRO S.DE AZEVEDO

Téc.Contábil CRC/RS 59.239/O-4

EDWARD NUNES MACHRY

Controlador Interno